
Nr. 18-27 
 
De raad van de gemeente Barneveld; 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders, nr. 18-27; 
 
Overwegende dat: 
 
Per 1 januari 2012 het wettelijk verplicht is om in de toelichting op een bestemmingsplan een beschrijving op 
te nemen hoe met de in het gebied aanwezige cultuurhistorische waarden en in de grond aanwezige of te 
verwachten monumenten rekening is gehouden; 
 
Voor de gemeente Barneveld geen volledig nieuw beleid nodig is voor cultuurhistorie, omdat bestaand beleid 
aanwezig is voor meerdere (deel)beleidsvelden, zoals archeologie, landschap, monumentenzorg en 
stedebouw; 
 
Het hoofddoel van het Cultuurhistorisch beleid de actualisering en afstemming is van het beleid op de meest 
recente kennis en het verbinden van diverse aspecten van de cultuurhistorie; 
 
Hiervoor de Notitie Cultuurhistorisch beleid is opgesteld waarbij een aantal beleidsaanpassingen en –
toevoegingen is voorgesteld op het gebied van archeologie, cultuurlandschap en historische stedebouw. 

 
 
 b e s l u i t : 
 
 
1. kennis te nemen van de 'Notitie Cultuurhistorisch beleid'; 
2. in te stemmen met de 'Archeologische waarden- en verwachtingenkaart' als archeologisch 

toetsingskader bij ruimtelijke ontwikkelingen; 
3. in te stemmen met het waarborgen van de landschappelijk waardevolle gebieden als aangegeven op de 

'Cultuurlandschappelijke waardenkaart' en deze te hanteren als toetsingskader voor ruimtelijke 
ontwikkelingen; 

4. in te stemmen met de 'stedebouwkundig waardevolle gebieden' als weergegeven in de 'Historische 
stedebouwkundige waardenkaart' en de aangegeven 'vast te leggen kenmerken' in de bijbehorende 
Tabel, en deze te hanteren als toetsingskader voor ruimtelijke ontwikkelingen; 

5.  in te stemmen met het toevoegen van een vrijstellingsgrens voor archeologisch onderzoek voor 
'historische erven', als weergegeven op de 'Archeologische waarden- en verwachtingenkaart', met een 
ondergrens van 100 m² voor grondverstorende werkzaamheden die dieper gaan dan 30 cm;  

 
 
 
 Vastgesteld in de openbare vergadering van 25 april 2018. 
 De raad voornoemd, 
 de griffier,                           de voorzitter, 
 
 


